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”DY VALLE DIBRANE”

Dibra, përsa  i takon  k rijim tarisë  folklorike, p a raq ite t n jë  nga rre th e t 
m ë të  pasura  e  m ë të  larm ishm e. K rahas gjin ive të  tje ra , n jë  anë të  ve- 
çantë  e  shum ë të  rëndësishm e të  kësaj k rijim ta rie  e  përbëjnë edhe vallet 
popullore. D ibranë t jan ë  m jesh tër të  kërcim it, sepse a ta  i dashuro jnë  va­
lle t që i kanë tra sh ëg u ar brez  pas brezi nga kohët m ë të  hershm e. Por 
vallja  nuk  është  konsideruar vetëm  si n jë  e lem ent gëzimi e  kënaqësie, por 
para  së g jithash  n jë  m je t a rtis tik . nëp ërm je t të  c ilit a ta  shprehin , ndonë- 
se në m ënyrë  sim bolike, karak terin  bu rrëro r, trim  e  të  fo r të  të  d ib ran it. 
N jë frym ë epike i përshkon tej e ndanë  këto valle. Ato janë  sa  të  g jalla 
e  të  forta, aq  dhe tërheqëse p ë r fig u râ t dhe lëv iz jet te p ë r  ka rak te ris ti- 
ke. Forca shprehëse e  ty re  të  bën p ë r vete, të  pushton.

D uke p a tu r  parasysh  k rijim ta rin ë  koreografike ne dallojm ë dy  tipe, 
ose lloje të  ndryshm e kërcim i: nga n jë ra  anë kërcim et e grave, ku rse  nga 
ana t je të r  kërcim et e  burrave. K ëto kërcim e dallohen n d ërm je t ty re . 
N dryshim et që shfaqen në përm bajtjen , në stilin , në ka rak te rin  si dhe 
në e lem entet plastike, ritm ike, padyshim  janë  kush tëzuar nga fak to rë  
h istoriko-shoqërorë, nga am bjen ti gjeografik , klim a, vesh ja  e tj.; k ë tu  du - 
het të  kem i parasysh  edhe tra d ita t të fo rm uara  p rej kohësh.

V allet e  g rave pa raq iten  të  th je sh ta  si në s tru k tu rë  ash tu  dhe në 
përm bajtjen  p lastiko-ritm ike të  ty re . Kjo, në radhë  të  parë, ësh të  rezu lta t 
i g jend jes shoqërore  të  m je ru a r të  gruas në të  k a luarën : a jo  s’k ish  të  
d re jta  të  b arabarta  m e burrin . ish te  e  m ën jan u ar nga je ta  shoqërore, e 
sh typu r. G rua ja  konsiderohej nga kanuni. zakoni dhe feja, si qen je  p ë r 
të  p u n u ar dhe p ë r të  r r i tu r  fëm ijë. P jesën  më të  m adhe të  je tës  a jo  e 
kalonte  b renda  sh tëpisë dhe rrallë  ras tiste  që të  d ilte  përte j fsh a tit e  jo 
më la rg  rre th it.

Dasm a ishte cerem oniali m ë i a fë rt e  m ë i d ashu r për g ruan  e  për 
vajzën e  re. Ajo g jen te  a ty  ras tin  për të  sh faq u r m endim et dhe n d jen ja t 
e saj përm es zakoneve, këngëve dhe valleve që s’e  lodhnin  p ë r  asn jë  
çast. Dhe këto këngë, këto valle këndoheshin e  h idhesh in  në dhom at e 
m byllura, ose në  oborret p ërpara  shtëpive, sidomos nga të  re ja t. P ra, 
edhe vendi, m ënyra  e veshjes, në n jë  fa rë  mase, kanë n d ik u a r në karak ­
te rin  e këtij lloj vallëzim i.

V allet e  g rave deri vonë jan ë  sho q ëru ar vetëm  m e këngë të  k arak - 
te r it  lir ik  të  dasm ës. Tani a to  shoqërohen edhe m e çifteli, b ile edhe me 
vegla popullo re  si su rlja , lodra  e tj. K jo lid h e t d re jtp ë rsëd re jti m e n d ry ­
shim et e  m ëdha që  po ndodhin sot në je tën  e  gruas, m e p jesëm arrjen  e 
saj bashkërish t m e b u rr in  si në je tën  shoqërore e  në  punë, ash tu  edhe në 
argëtim e e  valle, duke k riju a r kështu  kërcim e të  përbashkëta . L uhen nga 
dy. tre, ose k a të r va llta re  të  sh këpu tu ra  n jë ra  nga tje tra . Dorën e  m ajtë  
e vendosin në bel, ku rse  m e të  d ja th tën , gjysëm  të  ng ritu r, lëvizin sha-
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m inë; h e rë -h e rë  sham inë e m bajnë m e të  dy dua rt. H apat zhvendosen në 
d re jtim e  të  nd ryshm e: n jë  hap  i g ja të  m e të  d ja th tën , dy  të  sh k u rtë r m e të 
m ajtën  dhe m e të  d ja th tën . K jo lëvizje i pë rk e t kërcim it që shoqërohet 
m e çifteli. M uzika që i shoqëron këto valle ësh të  e th jesh të , melodioze 
dhe ekzeku tohet m e n jë  ritëm  horizontal nga filiim i g je r në fund. Ndaj 
këto  va lle  quhen  « të rrafsh ta» , por edhe «vençe». ose valle «grash».

V allet e  burrave, siç e  theksuam  m ë lart, paraqesin  n jë  përm bajtje  
p lastiko-ritm ike tje të r, për rrjedh im  dhe n jë  stil të  veçantë. Në përg jithë- 
si edhe reperto ri ësh të  m ë i pasur. Ja  disa nga këto valle që luhen  në 
g jithë  rre th in : va llja  e Randë, e  Thuprës, Çamçe, Bulqizakja, e Radom irës, 
e Çapkonit, e  Z erqanit, e  P lakut, vallja  e S hpejtë  e Zall-D ardhës, vallet 
e  L eh ta  e tj.

Në përg jithësi valle t e bu rrave  janë  valle «çift» ose «dyshe». Q uhen 
kështu , sepse në ekzekutim in e ty re  m arrin  p jesë dy  valltarë, nga të ci- 
lë t kërcen vetëm  i pari (në të  g jithë  vallen, ose vetëm  në  k thesën  e saj), 
ndërsa  i d y ti e  m ban, e  shoqëron m e kërcim  të  leh të  dhe anasje lltas. Ka 
edhe valle  të  tje ra  (si a jo  e Zall-D ardhës, disa nga va lle t e  Lehta, etj.), 
në të  cila t m arrin  p jesë  k a të r va llta rë  e  la rt.

T ipar dallues i valle ve «çift» ose «dyshe» është ndërtim i n jë  ose dy 
pjesësh, në përg jithësi m e n jë  rr itje  «kreshento», që nis m e lëvizje të 
qeta, të  ngadalta, të  cilat në m ënyrë të  rrjedhshm e shndërrohen  në lë­
vizje të  g jera, të  gjalla, dinam ike, të  shpejta, ndon jëherë  deri në ekzal- 
tim  (kjo në ras tin  e  ndonjë  va llta ri m jesh tër e  m e ind iv idualite t të  ve­
çantë, i cili dhe improvizon). P ra, m und të  them i se m e g jithë  karak terin  
disi indiv idual dhe larm inë ritm ike, mbi të  cilin janë  n d ë rtu a r m otivet 
koreografike të  valleve të  kësaj krahine, p rapëseprapë a to i karakterizon 
n jë  form é plastike e  gjallë  e  dukshm e, e cila realizohet m e p jesëm arrjen  
e g jithë  g jym tyrëve : këm bëve, duarve  dhe tru p it. Nga n jë  vësh trim  i 
im të konstato jm ë se vallet e burrave, në përg jithësi, karak terizohen  si- 
mbas tipeve  të  ndryshm e nga disa elem ente  të  veçanta p lastiko-ritm ike, 
që përbë jnë  lëndën bazë m bi të  cilën ngrihen. Në disa valle, veçanërish t 
a to  që luhen  me ka të r valltarë, këto elem ente, të  g ru p u ara  në m otive 
ose figura  koreografike, pa raq iten  m e n jë  ndërtim  dhe fizionom i të  për- 
cak tuar, sidomos n ë  p ë rsë r itjen  e  vazhdueshm e të  ty re , m egjithëqë vërehen  
edhe në  këto raste  vërehen  ndryshim e, a varian te . Përkundrazi, tek  va­
lle t -«çift», spon tane ite ti edhe p rir ja  p ë r im provizim  në d re jtim  të  v a rie te tit 
të  lëvizjeve s ik u r b ije  në sy m ë fort. K jo sh faqet jo në të  g jitha  ra s te t 
dhe m ë fo rt tek  vallta ri i parë, sidomos në  k thesën  e  valleve k u r  kërcim i. 
siç thonë vëndasit, -«ndizet, m e rr flakë», ndërsa  va llta ri i dy të  e  m ban. 
M egjithatë, edhe pse va llta ri i parë  im provizon, lëv iz jet e tij  n u k  dalin 
nga kuad ri i përg jithshëm  i lëv iz jeve në  veçan ti dhe i k a ra k te r it të  kë- 
ty re  valleve në përg jithësi. K ëto veçori k rijo jn ë  b u k u ri dhe larm i në 
stilin  e  valleve të  bu rrav e ; ato nuk  janë  të  ra s tit dhe, padyshim , në n a ty - 
rën  dhe në k a rak te rin  e  kë ty re  valleve kanë nd ikuar, siç e  përm endëm  
edhe m ë sipër, k u sh tet shoqërore, m ënyra  e  jetesës, te rren i, klim a, ve- 
sh ja  e tj.

K ëto valle nu k  i kërcen  kushdo. P leq të  p.sh. ankohen nga të  rinjtë, 
se k ë ta  i m a rrin  valle t sh p e jt e  m e vrull. Ne, thonë ata, kem i kërcyer 
«randë, randë... ngadalë, në m ënyrë origjinale». Ndaj edhe të  rin jtë  
m undohen  që t’i m ësojnë e t ’i p ë rve tëso jnë  a to  m e vë rte të si dhe me 
orig jinalitet. M eqenëse jo të  g jithëve u bie rrad h a  të  kërcejnë, disa m un­
dohen që edhe m e sy t ’i m ësojnë vallet, sidomos k u r janë  në  dasëm.

K u r nisin  të  bien veglat i d re jtohen  atij që është  m ë i zoti në kërcim
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me këto fja lë : «apo na kcen o. . ., ngrehu e  m errja  n jë herë  o. . .». N der- 
kaq va llta ri, m basi ngrihet, u  d re jtohe t instrum entistëve: «bini kcim it të  
randë», ose «na m err n ji keim  të  lehtë». G jatë  valles, ose k u r m baron 
vallja, të  p ran ishm it i g rish in  me këto  fja lë : «veç m e tr i  herë  v r ite t n i- 
shani» ose «hej u lum shin  kam ët»  etj. Siç sh ihet, g ja të  kërcim it k rijo h e t 
n jë  atm osferë m ja ft e gjallë  dhe e gëzueshme.

Dy vegla karak teris tike  i shoqërojnë këto valle: su rlja  dhe lodra  (dau- 
llja). S u rlja  luan  v ijën  m elodike, ndërsa lodra m ban ritm in  mbi bazën 
e  të  cilit qënd ro jnë  lëv iz je t e  valles. K ë tu  e ka burim in  a jo pasuri e  m a -  
dhe ritm esh  m e lloj-lloj variacione si dhe a jo eu ritm i lëv iz jesh  të  ve- 
shu ra  m e nuança nga më të b ukura t. V allta rë t kanë të  d re jtë  k u r  thonë 
se «ne i lu jm  kam ët si t ’b ijë lodra». ose p ë r vallen e randë: «ash t e randë 
në të  keyem e se, edhe topuzi, edhe k ran x a  b ijnë  m a rrallë , po r fort». 
M eloditë e valleve të  g rave luhen  në kohën 2/4, kurse  a to të  b u rrav e  p ë r- 
g jithësish t në kohën 7/8 e tj.

R aste t k u r  luhen  vallet, jan ë  të  ndryshm e. Në të  kaluarën , b ile  deri vo- 
në, valle t janë  lu a jtu r  edhe në  festa  ritu a le  si: në  d itën  e verës, shëng je r- 
gjin, shm ra jën  e tj. por jo d itën  e  b a jram it e g ja të  ram azan it. Cerem oniali 
ku  va lle t kanë sh p ërth y e r m e g jithë  forcën  e ty re , është dasm a. M bas çli- 
rim it të  a td h eu t v a lle t po luhen  shum ë e në  m ënyrë  m asive sidom os në 
raste  festash  kom bëtare, k rahinore , lokale dhe në  ra s te  festivalesh  folklo- 
ristike, që organizohen herë  pas here. Në këto tak im e k rahas b u rrav e  sot 
m arrin  p jesë  edhe gratë, veçanërish t të  re ja t.

V allja  e «Lehtë» dhe va llja  e «X hafer Kabës», që do t ’i paraqesim  
të p ë rsh k ru a ra  këtu , bëjnë p jesë  në repe rto rin  e vallëzim it të  b u rrav e  të  
këtij rre th i.

V allja  e «Lehtë» ësh të  n jë  n d ë r këreim et m ë të  n jo h u ra  e m ë të  p re- 
fe rua ra  të  fsha trave  që bëjnë p jesë  në lok. Zall-D ardhë. K jo  valle shpreh  
optim izëm , g jallëri. forcën bu rrërore , në  të  n jë jtën  kohë edhe bukurinë  
fizike të  m alësorit. Jo  kushdo m und  ta  kërcejë  kë të  valle, m egjithëqë 
është  tep ë r këreyese n ë  lëv izjet, të  cila t sa  janë  të  qe ta  në  fillim , aq 
m arrin  v ru ll e  z ja rr  në fund. G jith farë  lëvizjesh janë  karak te ris tik e  për 
kë të  valle: n g ritje  e  këm bës së th y e r  përpara , hedh je  nga n jë ra  këm bë 
në tje trën . m e të  dy ja  këm bët, u lje  e  m adhe, hedh je  la r t  në  a jë r  d re jt 
e me rro tu llim  nga e  d ja th ta  360° e tj. P randaj në ekzeku tim in  e  saj 
kërkohet sa zotësi aq edhe m jesh tëri. Roi luan  edhe tru p i, i cili herë  
çohet, herë  p ë rk u le t pak  përpara . Të tillë  forcë dhe d inam izëm  shpreh  
edhe m uzika e valles. L u h e t m e su rle  e lodër. V allja  e  Lehtë  bën  pjesë 
n ë  g rup in  e valleve «çift» (ose dyshe). V allja  në fillim  k ë rceh e t nga  të  
dy  v a llta rë t (sidomos nga i pari, i cili e  të rh eq  vallen), ndërsa  m ë te j ajo 
m e rr form ën e  n jë  këreim i ve tjak  (solo), roi të  cilin e  luan  vetëm  valltari 
i parë: vallta ri i dy të  k ryen  funksionin  e m bajtësit. K y ndrysh im  ndodh

V A LLJA  E LEH TË

O rigjina: kat. K ra j-R eç  (rr. Dibër) 
E trego i: T. Toluli 
M bledhur: K raj-R eç, 1964

V jetërsia: valle e  v je të r 
G jin ia: valle bu rrash  
K oha: 7/8.

K a r a k t e r i s t i k a t  :
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p ikërish t në a të  çast, k u r  vallja  g ja llërohet si nga ana m uzikore ashtu  
dhe nga ana  e  kërcim it.

V allja  p a raq ite t m e n jë  s tru k tu rë  dy pjesëshe: prej pjesës së parë 
(e cila p ë rb ëh et p re j dy  figurave koreografike dhe n jë  tje tre , që  është 
variacioni i figurës së dytë) dhe p jesës së dytë, ose kthesës (e cila përbë­
h e t p rej n jë  figu re  kryesore  dhe n jë  tje tre . që ësh të  variacioni i saj). 
F ig u râ t e  valles pë rsëriten  në m ënyrë të  pacak tua r; kjo va re t m ë fo rt 
nga vallta ri i parë. që kalon nga n jë ra  figurë  n ë  tje trë n  duke pasu r pa- 
rasysh  rr itje n  ritm ike  të  m elodisë së valles. V allta rë t në valle kapen për 
dore; i pari m e dorën  e d ja th të  lëviz sham inë la r t në ajër, ose e vendos 
në bel, lëv iz je  të  cilat, të  m arra  në p ë rp u th je  m e ato të  këm bëve, nuk 
janë  të  përcak tuara.

Si m baron  kërcimi, va llta rë t m und ta  përsëritin  a të  nga filiim i; kjo 
va re t nga in s trum en tis të t si dhe nga dësh ira  e  valltarëve, të  cilët në këtë 
ra s t i ndërro jnë  vendet: p ra  vallen e  të rheq  edhe i dyti, k u r ky  e ndjen  
veten  të  aftë.

M uzika që shoqëron vallen p a raq ite t m e n jë  s tru k tu rë  jo të  rregu llt 
përsa  i takon rresh tave  m elodike dhe përsëritjes  së m otiveve. N jë  gjë 
e  tillë  na  sh faqet edhe në vallet, ku  m otivet koreografike (të shp rehu ra  
në figura), m egjithëqë ekzekutohen në përg jithësi b renda  dy m asave m u­
zikore, përsëriten  në  m ënyrë të  pacaktuar. K jo është arësye ja  që ndër- 
m je t valles dh e  m uzikës nu k  ka përpu th je . Në përshk rim in  e valles fi­
g u râ t koreografike jan ë  in k u ad ru a r dhe përsëriten  në m ënyrë të  cak tuar 
nga dy  ose nga k a të r herë  sim bas rastit.

P ërshkrim i i valles.

P jesa  e  parë 
F igura e  parë

—  E kzekutohet n ë  dy  m asa m uzikore në kohën 7/8 dhe p ë rsë r ite t dy herë.
— V allta rë t jan ë  të  k ap u r për dore.
—  Lëviz je t ekzekutohen m e zh vend os je  të  vogla nga e  d ja th ta  dhe ana- 

sjelltas.

M asa I

ka të rshe  — këm ba e  m ajtë  qendron  në vend, ndërsa  e  d ja th ta  ngrihe t 
e  th y e r  përpara  45°. T rup i ësh të  i o rien tu a r përpara  (pika 1). 
I pari e  lëviz sham inë la r t në a jër, ndërsa i dy ti dorën e 
m a jtë  e  m ban m brapa në bel. 

ka të rshe  —  hap pak  i th y e r  në të  d ja th tën  anash  nga e  d ja th ta  (pika 3).
I pari dorën  e d ja th të  e  vendos m brapa n ë  bel. 

ka të rshe  — këm ba e m ajtë  a frohe t p ranë së d ja th tës. 
te tëshe  — hap  i vogël m e të  d ja th tën  anash  nga e  d ja th ta .

M asa 2

ka tërshe  — këm ba e d ja th të  qëndron në vend, ndërsa  e  m ajta  ngrihe t 
e th y e r  pë rp a ra  45°. I pari e  lëviz sham inë la r t  në ajër. 

ka të rshe  — hap pak  i th y e r m e të  m ajtën  anash  nga e  m a jta  (pika 7). 
I p a ri dorën e d ja th të  e vendos m brapa në bel.
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katërshe  — këm ba e  d ja th të  a frohe t p ranë  së m ajtës. 
te tëshe  — hap  i vogl m e të  m ajtën  anash  nga e  m ajta.

M asat 3-4: në këto  dy  m asa p ë rsër iten  lëv iz je t e  m ësipërm e të  m asave 1-2.

Form ula ritm ike e figurës së parë.

j  j  j  J> j  j  j  J1 1 2 ■·

Figura e  dy të

— Ekzekutohet në dy m asa m uzikore në kohën 7/8 dhe p ë rsërite t dy herë.
—  V allta rë t jan ë  të k ap u r për dore.
— Lëvizjet ekzekutohen në rre th  anash  nga e  d ja th ta .

Masa 5

katërshe — hedhje  e  vogël m e këm bën e m ajtë  në vend, ndërsa e  d ja th ta  
ngrihe t e th y e r përp a ra  45°. I p a ri e  lëviz sham inë la r t në 
ajër.

katërshe —  hap  pak  i th y e r m e të  d ja th tën  pë rp a ra  (pika 3) m e k th im in  
e tru p i t gjysëm  d ja th tas. T rup i pak i p ë rk u lu r përpara  
m bësh tete t mbi të. I pari dorën  e  d ja th të  e  vendos m brapa 
në  bel.

tetëshe — hedhje  m e këm bën e  m ajtë  në të  n jë jtin  drejtim , ndërsa  e 
d ja th ta  n g rihe t m brapa, e  th y e r pak përm bi tokë. T rupi 
d rejtohet. I pari e lëviz sham inë la r t në a jër. (Fig. 1)

Fig. 1
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katërshe  — hap pak i th y e r  m e të  d ja th tën  në  të  n jë jtin  d re jtim  (edhe 
e m ajta  th y h e t në vend). T rup i përku le t pak përpara . I pari 
e  vendos dorën e  d ja th të  m brapa në bel.

M asa 6

katërshe — hedhje  e  vogël m e këm bën e d ja th të  në vend, m e kth im in  
e tru p it g jysëm  m ajtas (përpara), ndërsa e  m ajta  n g rihe t e 
th y e r  përpara  45°. T rup i d re jtohe t. I pari e  lëviz sham inë 
la r t në  ajër.

katërshe — hap pak i th y e r  m e të  m ajtën  anash  nga e  m a jta  (pika 7), 
ndërsa e  d ja th ta  ngrihe t p ranë  saj pak  e  th y e r. I pari do­
rën  e  d ja th të  e  vendos m brapa në bel. 

te tëshe — hap  pak  i th y e r  m e të  d ja th tën  përpara, n dërsa  e  m ajta  
n g rihe t m brapa e  thyer, pak përm bi tokë. 

katërshe — këm ba e m ajtë  u le t pak  e  th y e r  në vend. T rup i m bësh tete t 
mbi të.

M asat 7-8: në këto dy  m asa përsëriten  lëvi zjet e  m ësipërm e të  m asave 5-6.

Form ula ritm ike e  figurés së dytë.

J  J  J J J  ï  J II 2 X
V ariacioni i figurës së dytë

— E kzekutohet në  d y  m asa m uzikore në  kohën 7/8 dhe p ë rsë r ite t dy 
herë.

— V allta rë t janë  të  kapu r p ë r dore.
— Lëvizjet ekzekutohen në rre th  anash  nga e d ja th ta .

M asa 9

ka tërshe  — hedhje  m e këm bën e  m ajtë  pak të th y e r  në vend, ndërsa e 
d ja th ta  ngrihe t e  th y e r p ërpara  45°. I pari e  lëviz sham inë 
la r t  në ajër.

g jashtëm bë-----hedh je  e  vogël m e këm bën e  m ajtë  p ërpara  (pika 3) me
dhjetëshe

kth im in  e tru p it g jysëm  d jath tas.
te të sh e - |----- hap  pak  i th y e r m e të  d ja th tën  në të  n ië jtin  d re jtim . Trupi
g jashtë. pak  i p ë rk u lu r përpara  m bësh tete t m bë të. I pari dorën  e

d ja th të  e vendos m brapa në bel. 
te tëshe  — hedhje  m e këm bën e  m ajtë  në të  n jë jtin  drejtim . ndërsa  e 

d ja th ta  ng rihe t m brapa. e  th y e r pak përm bi tokë. T rupi d re j­
tohet. I pari e  lëviz sham inë la rt në a jër. (Shih. fig. 1). 

ka të rshe  — hap  pak i th y e r m e të  d ja th tën  m e të  n jë jtin  d re jtim  (edhe 
e m a jta  th y h e t në vend). T rup i përku le t pak  përpara . I pari 
e  vendos dorën e  d ja th të  m brapa në bel.

M asa 10

gjashtëm bë —  hap  k ryq  m e të  m ajtën  m brapa m e k th im in  e  tru p it gjysëm  
dh je tëshe  m ajtas  (p ë rp a ra )1. T rup i d rejtohet.

1) T rup i p ë rp a ra  k ësaj lëv iz je je  ish te  i o rie n tu a r g jysëm  d ja th ta s  (pika 2).
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tetëshe-]---- hap  pak  i th y e r  m e të  d ja th tën  përp a ra  (pika 7) m e k th im in  e
gjashtë. T rup i g jysëm  m ajtas. (Fig. 2).

ka të rshe  — hap  pak i th y e r  m e të  m ajtën  në të  n jë jtin  d re jtim  m e k th i­
m in  e  tru p i t g jysëm  d ja th ta s  (përpara), ndërsa  e d ja th ta  ngri- 
h e t p ranë  saj pak  e  thyer. I pari e lëviz sham inë la r t  në  a jër.

ka të rshe  —  hap pak  i th y e r  m e të  d ja th tën  përpara, ndërsa  e m a jta  ngri- 
he t m brapa e  th y e r pak përm bi tokë. I pari dorën e  d ja th të  
e  vendos m brapa në bel.

te tëshe  — këm ba e  m ajtë  u le t pak  e  th y e r në vend. T rup i m bësh tete t 
mbi të.

M asat 11-22: në këto dy m asa përsëriten  lëv iz jet e  m ësipërm e të  m a- 
save 9-10.

Form ula ritm ike e variacion it të  figurés së dytë.

J J  P  P  J }  P . J J Il 2 *
Pjesa  e dy të  (kthesa)

F igura  e  parë

— E kzekutohet në n jë  m asë m uzikore në kohën 7/8 dhe p ë rsërite t k a të r 
herë.

— V allta rë t jan ë  të  k ap u r për dore.
— K ërcen vetëm  vallta ri i parë, ndërsa i dyti e m ban. L ëvizjet ekzeku- 

tohen në r re th  anash nga e  d ja th ta .
M asa 13
ka të rshe  — hedh je  m e këm'bën e  m a jtë  të  th y e r  n ë  vend, m e k th im in  e  

tru p i t  d ja th ta s  90°, ndërsa  e  d ja th ta  n g rih e t e  th y e r  për-
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para  (me them brën  përbrenda). T rup i p ë rk u le t pak  përpara. 
I pari dorën e  d ja th të  e  vendos m brapa në bel. 

te të she  —  hedh je  pë rn jëhe rë  m e të  dyja  këm bët në g jysëm  u lje  për­
para  (pika 1), m e k th im in  e  tru p i t m ajtas  90° (përpara). 

te tëshe — hedhje  në vend, me të  dy ja  këm bët e  th y e ra  (pak të  hapura) 
m brapa. T rupi d re jtohe t. (Fig. 3)

Fig. 3

te tëshe  — trup i, i m bësh tetu r m bi këm bën e  d ja th të  të  thyer, k thehe t 
g jysëm  d jath tas, ndërkaq  e  m ajta  (në form ë gjysm ë harku) 
del p ërpara  pak  përm bi tokë. T rup i p ë rk u le t pak  përpara . 
(Fig. 4).

Fig. 4
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katërshe —  hap  pak i th y e r  me të  m ajtën  pë rp a rà  (pika 3). Trupi, i o rien- 
tu a r  g jysëm  d jath tas, m bësh tete t mbi të.

Masat 14-15-16: në këto tr i  m asa pë rsëriten  lëv iz jet e m ësipërm e të  m a- 
sës 13.

Form ula ritm ike e figurës së parë

-> ^  J l l  4 *
V ariacioni i figurës së parë.

— Ekzekutohet me dy m asa m uzikore në kohën 7/8 dhe përsërite t k a - 
të r herë.

— K ërcen vetëm  vallta ri i parë, ndërsa i dy ti e  m ban. L ëvizjet ekzeku- 
tohen në rre th  anash nga e d ja th ta .

Masa 17

katërshe — hedhje  m e këm bën e m ajtë  të  th y e r në  vend m e kth im in  e  
tru p i t d ja th ta s  90°, ndërsa e  d ja th ta  ng rihe t e  th y e r  për- 
p a ra  (me them brën përbrenda). T rup i përku le t pak  përpara. 
I pari dorën e  d ja th të  e vendos m brapa në bel. 

tetëshe — hedhje  përn jëherësh  m e të  dy ja  këm bët, në g jysëm  u lje  
p ërpara  (pika 1), me kth im in  e  tru p it m ajtas  (përpara) 2 . 

tetëshe — hedhje  në vend me të  dy ja  këm bët të  thyera  (pak të  hapura) 
m brapa. T rupi d rejtohet. (Shih fig. 3). 

tetëshe — trup i i m bësh tetu r m bi këm bën e d ja th të  të  thyer, k thehe t 
g jysëm  d ja th tas, ndërkaq e  m ajta  (në form ë g jysëm  h a r- 
ku) del p ë rp a ra  pak  përm bi tokë. T rup i p ë rk u le t pak  për­

para. (Shih fig. 4). 
katërshe — hap  pak i th y e r m e të  m ajtën  p ërpara  (pika 3). T rupi i o rien - 

tu a r  gjysëm  d ja th tas m bësh tete t mbi të.

Masa 18

tetëshe — hap  i vogël pak i th y e r me të  d ja th tën  me rro tu llim in  e  
tru p it d ja th ta s  90°. V allta rë t shkëputen  n jeri p re j tje trit . 

tetëshe — hap i vogël pak  i th y e r  m e të  d ja th tën , m e rro tu llim in  e  
tru p i t d ja th ta s  90°. 

katërshe — hap  pak  i th y e r  m e të  d ja th tën , m e rro tu llim in  e  t ru p i t  90°.
T rup i o rien tohe t përpara . V a llta rë t kapen p ë r  dore, 

tetëshe — hedhje  e  vogël m e të  d ja th tën  në vend, ndërsa e  m a jta  n g ri­
h e t e  th y e r p ërpara  45°. T rupi d rejtohet. I pari e  lëviz sha- 
m inë la r t në ajër.

katërshe — u lje  e  m adhe në vend përn jëherësh  m e të  dy ja  këm bët pak  
të  hapura . T rup i përku le t pak përpara . I pari dorën e djathtë: 
e  vendos m brapa në bel.

2) T ru p i p ë rp a ra  kësaj lëv izje je  ish te  i o rien tu ar d ja th tas  (pika 3).
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M asat 19-24: në këto g jash të  masa përsëriten  lëvizjet e  m ësipërm e të  m a- 
save 17-18.

Form ula ritm ike e variacionit të  figurës së pare

J js  J j  p  j  i u *
Vali ja  e Lehtë.

J·. Äo atct l lerondo poco a  poco ^ino a  J ï HIo
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O rigjina: kat. M urr (rr. Dibër) 
E tregoi : Q. Seiimi 
M bledhur: Zall-D ardhë. 1964

V jetërsia: valle e  re 
G jin ia: valle burrash  
K oha: 2/4

K a r a k t e r i s t i k a l

O rigjina e kësaj valle je  është  e v o n ë 3. F sha tari X hafer K aba (nga 
ka tund i M urr), i m bësh tetu r në përg jithësim in  e lëvizjeve dhe të  ka rak te - 
r it  të  valleve të  b u rrav e  m undi të  k rijo jë  n jë  valle të  re  në përsh tatje  
m e g jendjen  e tij fizike (këmbës së d ja th të  nuk i lëviz a rtikulacioni i 
g jurit). P ra  nëpërm je t kësaj va lle je  shp rehet dësh ira  e  n jë  b u rr i çalam an 
.për të  kërcyer, m egjithëqë e  ka shum ë të  vështirë. N daj lëvizjet, edhe

3) K rijim i apo rig jen erim i i m otiveve të  valleve popullore  p ërbën  n jë  Problem  
m e rëndësi të veçantë. Ky asp ek t sh faq e t në d isa  form a: k u r n jë  va lle  fillon  të 
kërcehet m e m uzikë të re, k u r  m elodia ësh të  po ajo  dhe  v a llta rë t s je llin  ndrvshim e 
në lëv iz je t dhe, k u r  k rijo h e t në m ën y rë  të  p lo të  si m elodia a sh tu  edhe vallja. (Shih. 
R K atzarova Le t r a d i t i o n  e t  l ’e s p r i t  n o v a t e u r  d a n s  la  d a n s e  p o p u la i r e ,  « Jo u rn a l of 
the In te rn a tio n a l Folk. Music. Council··. Vol. XV-V/1963, p. 63). N ë ras tin  tonë kem i 
të b ëjm ë m e n jë  k rijim  të plo të  si të  valles a sh tu  dhe  të m elodisë. K jo na jep  të 
d re jtë  të  m endo jm ë se. tek  ne, k r ijim ta r ia  e valleve jo vetëm  rro n  e gjallë, por 
vazhdon të p asurohe t edhe m e m otive të  reja . (Shih N. Agolli — R. Bogdani, K ë r k i m e  
k o r e o g r a f i k e  n ë  Z a l l - D a r d h ë .  «Studim e filologjike»·, 1965, nr. 3, f. 139-153.
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pse janë  pak a shum ë të  kufizuara, e  shpreh in  n jë  g jend je  të  tillë. Por 
valltari m egjithatë  kërcen  me ndihm ën e  n jë shkopi (bastuni), të  cilin e 
mban në dorën e d ja th të . V allja në përg jithësi lu h e t me n jë  ritëm . Shoqë- 
rohet me çifteli. Në valle m arrin  p jesë dy valltarë. nga të  cilët vetëm  i 
pari kërcen, ndërsa i d y ti e m ban. P ërbëhet p re j n jë  pjese të  vetm e, që 
ka n jë  figuré  kryesore dhe dy të  t je ra  që jan ë  variacione të  së parës, 
Lëvizje t ka rak te ris tik e  janë : n g ritje  e  këm bës së d ja th të  pë rp a ra  e  sh trirë  
45° gjysëm  m ajtas, d ja th tas, hap  m e këm bën e  d ja th të  të  sh trirë , ndërsa 
e  m ajta  ngrihe t p rapa  e  sh trirë , hap  k ryq  m e të  m ajtën  m brapa, u lje  e 
m adhe me këm bën e  m ajtë  etj.

Përshk rim i i valles.

F igura  e parë.

— E kzekutohet në te të  m asa m uzikore në kohën 2/4 dhe p ë rsërite t dy 
herë.

— V allta rë t jan ë  të  k ap u r p ë r k rahu . K ërcen vetëm  va llta ri i parë  me 
ndihm ën e  n jë shkopi (bastuni), të  cilin e m ban në dorën e  d ja th të . 
V alltari i dy të  nuk kërcen. ai luan  ro lin  e m bajtësit.

— Lëvizjet ekzekutohen p jesërish t në vend dhe në rre th  anash  nga e 
d ja th ta .

Masa 1

ka tërsh ja  — këm ba e  m ajtë  th y h e t pak në vend, ndërsa e d ja th ta  e 
e  parë  n g ritu r 45° sh trih e t diagonal p ërpara  m ajtas. T rupi i o rien- 

tu a r në të  n jë jtin  d rejtim . m bësh tete t mbi shkopin, të  cilin 
vallta ri i parë  e m ban m e dorën e d ja th të  të  th y e r në bel. 

ka të rsh ja  — këm ba e  m ajtë  qëndron në vend, ndërsa e d ja th ta  e n g ritu r 
e dytë  zhvendoset diagonal p ërpara  d ja th ta s  me k th im in  e  trup in  

90° në  të  n jë jtin  drejtim .

Masa 2

k a tërsh ja  — këm ba e m ajtë  qëndron në vend, ndërsa e d ja th ta  e ng ritu r 
e  parë  zhvendoset diagonal p ërpara  m ajtas, m e k th im in  e tru p it 

90° në të  n jë jtin  drejtim . 
k a të rsh ja  — këm ba e m a jtë  qëndron në vend, ndërsa e d ja th ta  e n g ritu r 
e dy të  zhvendoset diagonal p ërpara  d ja th ta s  m e k th im in  e  tru p it

90° në të  n jë jtin  drejtim .

M asat 3-4 : në këto dy m asa p ë rsëriten  lëv iz jet e m ësipërm e të  m a- 
save 1-2.

M asa 5

ka tërsh ja  —  'hap m e të  d ja th tën  (me g jithë  shuallin) anash nga e d ja th ta  
e parë (pika 3). T rupi i o rien tu a r p ërpara  m bësh tete t m bi të. Vali-
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ta r i m bësh tete t me dorën e d ja th të  mbi shkopin. 4 5 (Fig. 5). 
k a të rsh ja  — hap k ryq  pak i th y e r m e të  m ajtën  m brapa. T rupi m bështe-

e  dytë  te t mbi të  (e d ja th ta  qëndron e sh trirë  përpara).

M asa 6

ka të rsh ja  — hap  me të  d ja th tën  (me g jithë  shuallin) anash  nga e  d ja th ta  
e parë  (pika 3). T rup i m bësh tete t mbi të. V alltari m bësh tete t me 

dorën e d ja th të  mbi shkopin."’

Fig. 5

ka të rsh ja  — hap  k ryq  pak  i th y e r m e të  m ajtën  m brapa. T rup i m bështe- 
e dy të  te t  mbi të  (e d ja th ta  qëndron e sh trirë  përpara)

M asat 7-8 : në këto dy m asa përsëriten  lëv iz jet e m ësipërm e të  m asave 
5-6.

M asat 9-16 : në këto te të  m asa përsëriten  lëv iz jet e m ësipërm e të  m a­
save 1-8.

4) P ë rn jë h e rë  m e h a p in  nga e d ja th ta  v a llta ri  e  lëv iz edhe shkopin  n ë  të  n jë jtin  
d rejtim .

5) Shkopi bën të  n jë jtën  lëvizje.
M asat 7-8 : në këto dy  m asa përsëriten  lëvizjet e  m ësipërm e te  masa
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Form ula ritm ike e  figurës së parë.

J J J J J J J j l U *
V ariacioni i parë  i figurës së parë

— E kzekutohet në te të  m asa m uzikore në kohën 2/4 dhe përsërite t dy 
herë.

— L ëvizjet ekzekutohen p jesërish t në vend dhe në r re th  anash  nga e 
d jath ta.

M asa 17

k atërsh ja  — hedhje  e  vogël m e këm bën e m ajtë  pak  të  th y e r në vend, 
e  parë  ndërsa  e  d ja th ta  e  n g ritu r 45° sh trih e t diagonal përpara  

m ajtas. T rup i i o rien tu a r në të  n jë jtin  drejtim , m bështe- 
te t mbi shkopin të  cilin va llta ri i p a rë  e  m ban me dorën 
e  d ja th të  të  th y e r  në bel.

ka të rsh ja  — hedhje  e vogël m e këm bën e  m ajtë  pak  të  th y e r në vend,
e  dy të  ndërsa e  d ja th ta  e  n g ritu r zhvendoset diagonal përpara

d jath tas, m e k th im in  e tru p i t  90° në të  n jë jtin  drejtim .

M asa 18

k atërsh ja  — hedhje  e  vogël m e këm bën e  m ajtë  pak  të  th y e r në vend,
e  parë  ndërsa e  d ja th ta  e n g ritu r zhvendoset diagonal p ërpara

m ajtas, m e k th im in  e  tru p it 90° në të  n jë jtin  drejtim .
ka të rsh ja  — hedhje  e  vogël m e këm bën e m a jtë  pak  të  th y e r  në vend, 

e  dytë  ndërsa e  d ja th ta  e  n g ritu r zhvendoset diagonal përpara  
d ja th ta s  m e k th im in  e  tru p it 90° në të  n jë jtin  drejtim .

M asat 19-20 : në këto dy  m asa pë rsëriten  lëv iz jet e  m ësipërm e të  m a- 
save 17-18.

M asa 21

ka të rsh ja  —  hap  m e të  d ja th tën  në m ajë  të  gish tave p ërpara  (pika 3), 
e  p a rë  ndërsa e m ajta  n g rihe t p rapa e  sh trirë  45°. T rup i ësh të  i 

o rien tu a r g jysëm  d ja th tas. V allta ri m bësh tete t m e dorën e 
d ja th të  m bi shkopin.

ka të rsh ja  — hap kryq  m brapa m e të  m ajtën  të  thyer. T rup i m bësh tete t 
e dy të  m bi të  (e d ja th ta  qëndron e  s h trirë  përpara).

M asa 22

k atërsh ja  — hap  m e të  d ja th tën  në m ajë të  gish tave në të  n jë jtin  d re j-  
e parë  tim, ndërsa  e  m a jta  n g rihe t m brapa e  sh trirë  45°. V alltari 

m bësh tete t m e dorën  e  d ja th të  m bi shkopin.
ka të rsh ja  — hap  k ryq  m brapa m e të  m a jtën  të  thyer. T rup i m bësh tete t 

e dy të  m bi të  (e d ja th ta  qënd ron  e  sh trirë  përpara).

M asat 23-24 : në këto dy m asa përsëriten  lëv iz jet e m ësipërm e të  m a- 
save 21-22.
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M asat 25-32 : në këto te të  m asa përsëriten  lëvizjet e m ësipërm e të  m a- 
save 17-24.

Form ula ritm ike e variacionit të  parë  të figurës së parë.

J J J J  j  i  j  ;  14 *
V ariacioni i dy të  i figurés së parë.

— Ekzekutohet në te të  m asa m enjëhere  në kohën 2/4 dhe pë rsër ite t dy 
herë.

— L ëvizjet ekzekutohen p jesërish t në vend edhe në r re th  anash  nga e 
d ja th ta .

M asa 33

katërsh j’a — ulje e m adhe me këm bën e m ajlë  në vend, ndërsa e  d ja th ta  
e  parë  e n g ritu r sh trih e t diagonal përpara  m ajtas  m e k th im in  e 

tru p i t m ajtas  90° (pika 8) “. V alltari m bësh tete t m e dorën  
e d ja th të  mbi shkopin (i cili qëndron vertikal).

ka të rsh ja  — në a të  pozicion këm ba e  d ja lh të  e  n g ritu r zhvendoset d ia- 
e  dy të  gonal përpara  d ja th tas me kth im in  e tru p it 90e në të  n jë jtin  

drejtim . (Fig. 6).
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6) P ë rp ara  kësaj lëv izje je  tru p i ësh të  i o rien tu ar gjysëm  d ja th ta s  (pika 2).
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M asa 34

katërsh ja  
e  parë

k a tërsh ja  
e  dytë

— në a të  pozicion këm ba e d ja th të  e  n g ritu r zhvendoset d ia­
gonal përpara  m ajtas, m e kth im in  e tru p it 90° në të  n jë jtin  
drejtim .

— në a të  pozicion këm ba e  d ja th të  e n g ritu r zhvendoset d ia­
gonal p ërpara  d ja th ta s  m e k th im in  e  tru p it 90° në të 
n jë jtin  drejtim .

M asat 35-36 : në këto dy  m asa përsëriten  lëvizjet e  m ësipërm e të m asave 
33-34.

M asa 37:

ka tërsh ja  — hap  m e të  d ja th tën  në  m ajë të  gish tave p ë rp a ra  (pikë 3), 
e parë  ndërsa  e  m a jta  n g rihe t m brapa e  sh trirë  m e 45°. Trupi 

ësh të  i o rien tu a r g jysëm  d ja th tas. V alltari m bësh tete t me 
dorën  e  d ja th të  mbi shkopin.

ka të rsh ja  —  hap  k ryq  m e të  m ajtën  m brapa të  thyer. T rup i m bësh tete t 
e dy të  m bi të  (e d ja th ta  qëndron  e  sh trirë  përpara).

M asa 38

katërsh ja  —  hap  m e të  d ja th tën  në m ajë  të  gish tave në të  n jë jtin  d re j- 
e  parë  tim , ndërsa  e m a jta  n g rihe t m brapa e  sh trirë  45°. V alltari 

m bësh tete t m e dorën  e d ja th të  m bi shkopin.
ka të rsh ja  — hap  k ryq  m e të  m ajtën  m brapa të  thyer. T rup i m bësh tete t 

e  dy të  mbi të  (ndërsa e  d ja th ta  qëndron e  th y e r përpara).

M asat 39-40 : në këto dy m asa përsëriten  lëv iz jet e  m ësipërm e të  m asave 
37-38.

M asat 41-48 : në  këto te të  m asa përsëriten  lëv iz jet e m ësipërm e të  m a­
save 33-40.

Form ula ritm ike e  variacionit të  dy të  të  figurës së parë.

J  J  J  J  J  J J j II
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A n d a n t t  J - fto a c c e U e r a ^ d o  poco a  poco |»τ»ο a  J » c
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11 — S tud im e filologi ike I
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R é s u m é

D EU X D A N SE S  PO P U LA IR E S D IB R A N E S

L ’au teur brosse tout d ’abord, u n  panorama général sur les danses 
populaires jouées dans la région de la Dibra (Peshkopi). Les données 
obtenues ju sq u ’à m ain tenan t p erm e tten t de constater que la région de la 
Dibra non  seu lem ent est riche en danses, m ais q u ’elle o ffre  un  grand  
in térêt aussi pour ce qui est de l’originalité, le s ty le  en  général e t les 
m oyens expressifs  p lastiques e t ry th m iq u es  très riches, très variés.

Du répertoire de danses on d istingue d eu x  types: les danses des 
fem m es  e t les danses des hom m es. Ces danses se fo n t d istinguer entre  
elles. Ces distinctions, qui se m a n ife sten t dans le contenu, le sty le , le 
caractère ainsi que  dans les é lém ents plastiques, ry thm iques, sont condi­
tionnées, sans n u l doute, des facteurs historico-sociaux, du  m ilieu  géo­
graphique, du  clim at, de l’habillem ent, etc. Et, en  cela on doit ten ir  pré­
sen tes aussi les traditions form ées au cours des âges.

Les danses des fem m es sont sim ples com me struc ture  e t com me con­
ten u  p lastique e t ry thm ique . Cela est à rattacher, avan t tout, à la condition  
déplorable de la fem m e dans le passé, au pressurage des coutum es sévères, 
à la religion. Elle n e  jouissait poin t de droits égaux à l’hom m e.

Les danses des fem m es, jusque récem m ent encore, n ’éta ient accompa­
gnées que par des chants de caractère lyrique. On a com m encé à m ettre  
en usage la çifteli, et, m êm e, ces derniers tem ps, aussi la su rle  et le tam ­
bour, etc. A u x  danses p ren n en t part deux, trois, ou quatre individus, dé­
tachés l’un  de l’autre. Dans la m ain  droite ils tiennen t le m ouchoir, ou 
m êm e aussi des d eu x  m ains. Les pas son t déplacés dans toutes les direc­
tions: u n  pas long à droite, d eu x  p e tits  pas à gauche par le p ied  gauche 
et le droit. Ce m o uvem en t appartien t à la danse accompagnée par la 
çifteli.

Les danses des hom m es sont p lus riches aussi bien com m e contenu  
que com me structure  chorégraphiques. Les habitants de la Dibra passent 
vra im ent pour des m aîtres de la danse. Mais, la danse n ’est pas considérée  
seu lem ent com me un  é lém ent d’agrém ent, mais, avant tou t, com me un  
m o yen  artistique au m o yen  duquel ils extériorisent, quoique d ’une façon  
sym bolique, le caractère viril, vaillant e t fo r t du  Dibrane. Un esprit épique  
em pre in t ces danses. Leur force expressive  a le pouvoir de vous attirer, 
de vous captiver.

Un tra it d is tin c tif sont les danses «en couples» ou «doubles», à con­
struction  d ’une  ou de d eu x  parties. Ces danses sont jouées par d eu x  dan­
seurs, dont le prem ier danse (le soliste), tandis que le deuxièm e «tient», 
c’est-à-dire accompagne, len tem en t le prem ier danseur dans l’exécution  
des m ouvem ents. Dans ces danses, la spontanéité ou la tendance d ’im pro­
visa tion  est trop  grande. Néanm oins, ces m ouvem en ts ne débordent pas le 
cadre général des m ouvem en ts  e t du  caractère de ces danses.

Les danses jouées par quatre individus, ou bien un  nom bre supérieur, 
sont p lus encadrées pour ce qu i est des m o tifs  chorégraphiques et leurs 
répétitions.
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Les danses des hom m es sont accompagné par la su rle  et le tam bour. 
Lorsqu’elles sont exécu tées à l’in térieur des habitations, alors on em ploie  
habituellem ent la çifteli.

A ctue llem en t les danses sont joués pendant les noces, les fê te s  natio­
nales, locales et au x  festiva ls  fo lkloriques. A  ces rencontres, à côté des 
hom m es partic ipen t aussi les fem m es, no tam m en t les jeunes. D urant les 
fe stiv ités  religieuses, les danses n ’ont pas connu d’exécution.

Dans l’article sont présentées en  transcription deux  des danses des 
hom m es, jouées dans le district de la Dibra: la V allja  e  leh të  (Danse légère) 
e t la V allja  e X hafer K abës (La danse de X h a fer  Kaba).
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